
16 NORMAS LEGALES Domingo 29 de octubre de 2023
 
El Peruano /

Artículo 3.- El material importado será sometido a 
los procedimientos establecidos en el Reglamento de 
Cuarentena Vegetal, aprobado por el Decreto Supremo 
N.º 032-2003-AG, y al “Procedimiento de control sanitario 
y Þ tosanitario al ingreso de mercancías agrarias al país”, 
aprobado mediante la Resolución Jefatural-0033-2021-
MIDAGRI-SENASA.

Artículo 4.- La autorización de ingreso otorgada 
a través del artículo 1 del presente acto resolutivo 
no exime a la empresa autorizada de cumplir con los 
procedimientos de importación y dictámenes que emita el 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria.

Artículo 5.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución Directoral en el portal institucional del Servicio 
Nacional de Sanidad Agraria (www.gob.pe/senasa), el 
mismo día de su publicación en el diario oÞ cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ORLANDO ANTONIO DOLORES SALAS
Director General
Dirección de Sanidad Vegetal

2229103-1

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

Designan Directora Ejecutiva del Programa 
Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° D000198-2023-MIDIS

San Isidro, 25 de octubre del 2023

VISTOS:

El Memorando N° D001068-2023-MIDIS-SG de 
la Secretaria General; el Memorando Nº D001856-
2023-MIDIS-OGRH de la OÞ cina General de Recursos 
Humanos; y el Informe N°D000571-2023-MIDIS-OGAJ de 
la OÞ cina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:
 
Que, de conformidad con la Ley Nº 29792 se 

creó el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, 
determinándose su ámbito, competencias, funciones y 
estructura básica;

Que, por Decreto Supremo Nº 008-2012-MIDIS se 
crea el Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma, como programa social del Ministerio de Desarrollo 
e Inclusión Social; indicándose que dicho programa está 
a cargo de un (una) Director(a) Ejecutivo(a) designado(a) 
por Resolución Ministerial;

Que, al encontrarse vacante dicho puesto, se ha 
visto por conveniente designar a la profesional que 
desempeñará el referido cargo;

Con el visado de la OÞ cina General de Recursos 
Humanos y de la OÞ cina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29792, 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y la 
Resolución Ministerial N° 073-2021-MIDIS, que aprueba 
el Texto Integrado actualizado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la señora MARIA MONICA 
MORENO SAAVEDRA en el cargo de Directora Ejecutiva 
del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social.

Artículo 2.- Disponer la notiÞ cación de la presente 
Resolución Ministerial a la señora MARIA MONICA 
MORENO SAAVEDRA, al Programa Nacional de 
Alimentación Escolar Qali Warma del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social y a la OÞ cina General 
de Recursos Humanos del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social, para los Þ nes correspondientes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JULIO JAVIER DEMARTINI MONTES 
Ministro de Desarrollo e Inclusión Social

2229727-1

INTERIOR

Aprueban la estructura, conformación, 
objeto y temporalidad de los Equipos 
Multidisciplinarios Especializados (EME)

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 1379-2023-IN

Lima, 27 de octubre de 2023

VISTOS, el Convenio de Cooperación Interinstitucional 
entre el Ministerio Público y el Ministerio del Interior 
para la constitución de los Equipos Multidisciplinarios 
Especializados (EME); el Memorando N° D000027-
2023-IN-VOI del Despacho Viceministerial de Orden 
Interno; los Informes N° 000391-2023/IN/DGCO y N° 
D000157-2023-IN-VOI-DGCO de la Dirección General 
Contra el Crimen Organizado; el Informe N° 000163-
2023/IN/DGCO/DCO de la Dirección Contra Delitos 
de Crimen Organizado de la Dirección General Contra 
el Crimen Organizado; los OÞ cios N° 383-2023-CG 
PNP/SECEJE-UNITRDOC y N° 1513-2023-CG PNP/
SECEJE-UNITRDOC/ARETDA de la Unidad de Trámite 
Documentario de la Policía Nacional del Perú; el Informe 
N° 029-2023-COMASGEN-CO/DIRNIC-PNP-SEC de la 
Dirección Nacional de Investigación Criminal de la Policía 
Nacional del Perú; el Dictamen N° 3709-2023-SECEJE-
PNP/DIRASJUR-DIVDJPN de la Dirección de Asesoría 
Jurídica de la Policía Nacional del Perú; el Informe N° 
037-2023-DIRREHUM-PNP/DIVMOREHUM-SEC de 
la División de Movimiento y Recursos Humanos de la 
Dirección de Recursos Humanos de la Policía Nacional 
del Perú; el Memorando N° D000370-2023-IN-OGPP 
de la OÞ cina General de Planeamiento y Presupuesto; 
el Informe N° D000024-2023-IN-OGPP-OMD de la 
OÞ cina de Modernización y Desarrollo Institucional de 
la OÞ cina General de Planeamiento y Presupuesto; el 
Informe N° D000104-2023-IN-OGPP-OP de la OÞ cina 
de Presupuesto de la OÞ cina General de Planeamiento y 
Presupuesto; el Informe N° 000537-2023-IN-OGAJ de la 
OÞ cina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO: 

Que, los artículos 3 y 4 del Decreto Legislativo N° 
1266, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
del Interior, establecen que el Sector Interior comprende 
al Ministerio del Interior, la Policía Nacional del Perú, a 
los Organismos Públicos y al Fondo de Aseguramiento 
adscrito a él; ejerce competencia exclusiva a nivel 
nacional en materia de orden interno y orden público, 
y competencia compartida en materia de seguridad 
ciudadana, de acuerdo a Ley. Es el ente rector del Sistema 
Nacional de Seguridad Ciudadana. Asimismo, el numeral 
7 del párrafo 5.1 del artículo 5 de la norma precitada 
dispone que el Ministerio del Interior tiene, entre sus 
funciones rectoras, supervisar y evaluar el funcionamiento 
de la Policía Nacional del Perú; 

Que, el artículo II del Título Preliminar del Decreto 
Legislativo Nº 1267, Ley de la Policía Nacional del Perú, 
señala que la Policía Nacional del Perú es una institución 
del Estado con calidad de órgano ejecutor, que depende 



17NORMAS LEGALESDomingo 29 de octubre de 2023
 
El Peruano / 

del Ministerio del Interior; con competencia administrativa 
y autonomía operativa para el ejercicio de la función 
policial en todo el territorio nacional, en el marco de lo 
previsto en el artículo 166 de la Constitución Política del 
Perú. Asimismo, es profesional, técnica, jerarquizada, 
no deliberante, disciplinada y subordinada al poder 
constitucional; sus integrantes se deben al cumplimiento 
de la Ley, el orden y la seguridad en toda la República; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 017-2019-IN, 
se aprueba la Política Nacional Multisectorial de Lucha 
Contra el Crimen Organizado 2019 - 2030, la cual deÞ ne 
como Objetivos Prioritarios: i) Fortalecer la capacidad del 
Estado en la lucha contra las organizaciones criminales; 
ii) Fortalecer el control de la oferta en mercados ilegales a 
nivel nacional y transnacional; iii) Fortalecer la prevención 
en materia de crimen organizado en la población; y, iv) 
Fortalecer la asistencia a víctimas afectadas por el crimen 
organizado; 

Que, a través del Decreto Supremo N° 009-2021-IN, se 
aprueba la Política Nacional frente a la Trata de Personas 
y sus formas de explotación al 2030, la cual deÞ ne como 
Objetivo Prioritario 2: “Mejorar el funcionamiento del 
sistema de persecución, sanción penal y Þ scalización 
para combatir el delito de trata de personas”;

Que, el Plan Estratégico de Desarrollo Nacional al 
2050, aprobado por Decreto Supremo N° 095-2022-
PCM, y actualizado con Decreto Supremo N° 103-2023-
PCM, establece como Objetivo Nacional 4: “Garantizar 
una sociedad justa, democrática, pacíÞ ca y un Estado 
efectivo al servicio de las personas, en base al diálogo, 
la concertación nacional y el fortalecimiento de las 
instituciones”;

Que, el Convenio de Cooperación Interinstitucional 
entre el Ministerio Público y el Ministerio del Interior 
para la constitución de los Equipos Multidisciplinarios 
Especializados (EME), suscrito el 18 de mayo de 2023, 
tiene por objeto establecer acciones necesarias para la 
realización de actividades conjuntas de cooperación, 
a efectos de conformar Equipos Multidisciplinarios 
Especializados (EME) para la lucha contra los delitos 
de trata de personas, en materia ambiental y delitos de 
homicidio caliÞ cado - sicariato contra los integrantes 
de las comunidades indígenas, consiguiendo articular 
esfuerzos y capacidades, para realizar la investigación 
integral del delito; 

Que, el numeral 6.3 de la Cláusula Sexta del Convenio 
de Cooperación Interinstitucional mencionado en el 
considerando que antecede, señala que las partes se 
comprometen a establecer, mediante los coordinadores 
institucionales, las características técnicas y operativas 
para la constitución de los Equipos Multidisciplinarios 
Especializados, mediante documento interno en sus 
respectivas entidades; 

Que, la Dirección General Contra el Crimen Organizado, 
a través del Informe N° 000163-2023/IN/DGCO/DCO de la 
Dirección Contra Delitos de Crimen Organizado, expone 
la importancia e impacto que generaría la aprobación de 
la estructura, conformación y temporalidad de los EME, 
para la lucha contra los delitos de trata de personas, en 
materia ambiental y tráÞ co ilícito de migrantes, homicidio 
y sicariato contra comunidades indígenas, cometidos por 
organizaciones criminales nacionales y transnacionales. 
Asimismo, sustenta la necesidad de la permanencia en 
el tiempo de los conformantes de los EME, a efectos 
de garantizar resultados óptimos en la realización de 
investigaciones de mayor complejidad y en materia de 
capacitación, con apoyo de la cooperación internacional;

Que, la Policía Nacional del Perú, a través del Informe 
N° 029-2023-COMASGEN-CO/DIRNIC-PNP-SEC de la 
Dirección Nacional de Investigación Criminal, comunica 
la designación de los integrantes de la Policía Nacional 
del Perú que conformarán los EME, en atención a lo 
dispuesto en el Convenio de Cooperación Interinstitucional 
entre el Ministerio Público y el Ministerio del Interior 
para la constitución de los Equipos Multidisciplinarios 
Especializados (EME). Asimismo, a través del Informe 
N° 037-2023-DIRREHUM-PNP/DIVMOREHUM-SEC 
de la División de Movimiento y Recursos Humanos de 
la Dirección de Recursos Humanos, se señala que es 
viable la designación y permanencia en el tiempo de los 
integrantes de los EME;

Que, en ese contexto, la Dirección General 
Contra el Crimen Organizado y la Policía Nacional 
del Perú promueven la aprobación de la estructura, 
conformación, temporalidad, entre otros, de los Equipos 
Multidisciplinarios Especializados, en el marco del 
Convenio de Cooperación Interinstitucional entre el 
Ministerio Público y el Ministerio del Interior para la 
constitución de Equipos Multidisciplinarios Especializados 
(EME);

Que, la OÞ cina General de Planeamiento y 
Presupuesto, a través del Informe N° D000024-2023-IN-
OGPP-OMD de la OÞ cina de Modernización y Desarrollo 
Institucional, precisa que la conformación de los EME se 
enmarca en los compromisos asumidos en el Convenio de 
Cooperación Interinstitucional entre el Ministerio Público 
y el Ministerio del interior. Asimismo, considera en este 
caso en particular la viabilidad de la aprobación mediante 
resolución ministerial, lo cual coadyuvará a alcanzar los 
objetivos estratégicos y fortalecer la capacidad del Estado 
en la lucha contra las organizaciones criminales dando a 
los operadores de justicia y funcionarios especializados 
las herramientas técnicas-legales para cumplir los Þ nes 
de su creación; 

Que, asimismo la OÞ cina General de Planeamiento 
y Presupuesto, a través del Informe N° D000104-2023-
IN-OGPP-OP de la OÞ cina de Presupuesto, señala que 
la constitución de los EME, no supone un incremento 
de funciones adicionales; por lo que, no demandaría 
recursos adicionales para el cumplimiento de las 
funciones establecidas en el Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1267; por ello, emite opinión técnica 
favorable considerando que los compromisos asumidos 
por el Ministerio del Interior, a través de la Policía Nacional 
del Perú, no involucrarían recursos presupuestarios 
adicionales al presupuesto institucional del Ministerio del 
Interior;

Que, la OÞ cina General de Asesoría Jurídica, a través 
del Informe N° 000537-2023-IN-OGAJ, atendiendo al 
sustento técnico elaborado por la Dirección General 
Contra el Crimen Organizado, la Policía Nacional del Perú 
y la OÞ cina General de Planeamiento y Presupuesto, 
opina que resulta viable tramitar la Resolución Ministerial 
que apruebe la estructura, conformación, objeto y 
temporalidad de los EME;

Que, bajo dicho contexto, resulta pertinente emitir 
la Resolución Ministerial que apruebe la estructura, 
conformación, objeto y temporalidad de los EME;

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Orden Interno, de la Comandancia General de la 
Policía Nacional del Perú, de la Dirección General 
Contra el Crimen Organizado, de la OÞ cina General de 
Planeamiento y Presupuesto, y de la OÞ cina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1266, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio del Interior; el Decreto Legislativo N° 1267, Ley 
de la Policía Nacional del Perú; y, el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Interior, aprobado por Resolución Ministerial N° 1520-
2019-IN;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- De la estructura de los Equipos 
Multidisciplinarios Especializados (EME)

Aprobar la estructura de los Equipos Multidisciplinarios 
Especializados, a cargo de un Coordinador General, 
conforme al siguiente detalle:

 
1. Coordinación General: 

- Jefe del Estado Mayor General (Coordinador titular)
- Director de la Dirección Nacional de Investigación 

Criminal (Coordinador alterno)
 
2. Nivel Estratégico

- Director de la Dirección contra la Trata de Personas 
y TráÞ co Ilícito de Migrantes 

- Director de la Dirección de Medio Ambiente 
- Director de la Dirección de Investigación Criminal 



18 NORMAS LEGALES Domingo 29 de octubre de 2023
 
El Peruano /

3. Nivel Operativo

3.1 Delitos contra la Trata de Personas:

- Un (1) OÞ cial Superior de la División de Investigación 
de Trata de Personas 

- Dos (2) OÞ ciales operativos
- Un (1) OÞ cial de inteligencia
- Un (1) Equipo de investigación

3.2 Delitos contra el Medio Ambiente:

- El Jefe de la Unidad Funcional de Investigación 
contra el Crimen Organizado de Medio Ambiente

- Dos (2) OÞ ciales operativos
- Un (1) OÞ cial de inteligencia
- Un (1) Equipo de investigación

3.3 Delitos de homicidio caliÞ cado y sicariato 
contra integrantes de comunidades indígenas:

- El Jefe de la División de Investigación de Homicidios
- Dos (2) OÞ ciales operativos
- Un (1) OÞ cial de inteligencia
- Un (1) Equipo de investigación

Artículo 2.- Conformación de los Equipos 
Multidisciplinarios Especializados (EME)

Los Equipos Multidisciplinarios Especializados se 
conforman, en el ámbito de la Policía Nacional del Perú, 
de acuerdo con el Anexo adjunto a la presente Resolución.

Artículo 3.- Objeto de los Equipos 
Multidisciplinarios Especializados (EME)

Los Equipos Multidisciplinarios Especializados, cuya 
estructura y conformación se aprueban en los artículos 1 y 
2 de la presente Resolución, tienen por objeto establecer 
las acciones necesarias para la realización de actividades 
conjuntas de cooperación con el Ministerio Público, para 
la lucha contra los delitos de trata de personas, en materia 
ambiental y delitos de homicidio caliÞ cado y sicariato 
contra los integrantes de las comunidades indígenas, 
consiguiendo articular esfuerzos y capacidades para 
realizar una investigación integral del delito. 

Artículo 4.- Acuerdo de temporalidad 
La Policía Nacional del Perú, en el marco de sus 

competencias y conforme a Ley, dispone lo conveniente 
para la permanencia del personal policial designado 
como integrante de los Equipos Multidisciplinarios 
Especializados, en las unidades de organización 
correspondientes, por el plazo de tres (3) años, contados 
a partir de la emisión de la presente Resolución.

Artículo 5.- Ámbito de alcance de los Equipos 
Multidisciplinarios Especializado (EME)

Los Equipos Multidisciplinarios Especializados 
funcionan en el territorio nacional y, de ser aplicable, en lo 
pertinente al crimen organizado transnacional se realiza 
mediante la cooperación internacional. 

Artículo 6.- Participación de la Dirección General 
Contra el Crimen Organizado 

La Dirección General Contra el Crimen Organizado, 
en el ámbito de sus competencias funcionales, se encarga 
de coordinar, recibir, analizar y consolidar información 
en materia de lucha contra el crimen organizado, a 
Þ n de generar herramientas para fortalecer el trabajo 
de los Equipos Multidisciplinarios Especializados, en 
coordinación con el Jefe de Estado Mayor General de la 
Policía Nacional del Perú. La Dirección General Contra el 
Crimen Organizado no interviene en la función operativa 
a cargo de los Equipos Multidisciplinarios Especializados.

Artículo 7.- Financiamiento
Para el cumplimiento de las funciones de los Equipos 

Multidisciplinarios Especializados, los gastos que demande 
su implementación y funcionamiento, son cubiertos con cargo 
a los recursos asignados a cada unidad de organización 
de la Policía Nacional del Perú que participa, y sujetos a la 
disponibilidad presupuestal que se gestione para tal Þ n.

Artículo 8.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial y su Anexo en la sede digital del Ministerio del 
Interior (www.gob.pe/mininter) y en la página web de la 
Policía Nacional del Perú (www.policia.gob.pe), el mismo 
día de la publicación de la Resolución Ministerial en el 
Diario OÞ cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VICENTE ROMERO FERNÁNDEZ
Ministro del Interior

2229744-1

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Aprueban el Trigésimo Cuarto Listado de 
Personas Beneficiarias civiles, militares y 
policiales del Programa de Reparaciones 
Económicas (PRE)

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0347-2023-JUS

Lima, 28 de octubre de 2023

VISTOS, el Memorando Nº 747-2023-JUS/CMAN-SE, 
de la Secretaría Ejecutiva de la Comisión Multisectorial 
de Alto Nivel -CMAN encargada del seguimiento de las 
acciones y políticas del Estado en los ámbitos de la paz, 
la reparación colectiva y la reconciliación nacional; el 
Informe Nº 467-2023-JUS/OGPM, de la OÞ cina General 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; y, el 
Informe Nº 1158-2023-JUS/OGAJ, de la OÞ cina General 
de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 28592, se crea el Plan 
Integral de Reparaciones – PIR, que tiene por objeto 
establecer el Marco Normativo para las víctimas de la 
violencia acaecida durante el período de mayo de 1980 a 
noviembre de 2000;

Que, conforme lo dispone el artículo 38 del Reglamento 
de la Ley Nº 28592, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 015-2006-JUS, señala que, teniendo en cuenta los 
listados a que se hace referencia en el artículo 42 de la 
citada norma, el Consejo de Reparaciones determinará e 
identiÞ cará a las personas beneÞ ciarias del Programa de 
Reparaciones Económicas (PRE);

Que, el artículo 2 del Decreto Supremo Nº 051-
2011-PCM, modiÞ ca el artículo 37 del Reglamento 
antes acotado, determinando que el otorgamiento de las 
reparaciones se efectuará gradual y progresivamente, 
previa aprobación de los procedimientos y modalidades de 
pago que deberán regir para el PRE, mediante Resolución 
Ministerial del Presidente del Consejo de Ministros;

Que, el artículo 3 del Decreto Supremo Nº 051-2011-
PCM, determina que el monto de la reparación económica 
por víctima de violación sexual, víctima de discapacidad 
física o mental permanente, víctima desaparecida o 
víctima fallecida, asciende a S/ 10 000.00 (Diez Mil con 
00/100 Soles), dictándose los lineamientos para el caso 
de concurrencia del cónyuge o concubino sobreviviente 
con otros familiares de las víctimas desaparecidas o 
fallecidas;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 102-2011-PCM, 
se adscribe la Comisión Multisectorial de Alto Nivel 
encargada del seguimiento de las acciones y políticas del 
Estado en los ámbitos de la Paz, la Reparación Colectiva 
y la Reconciliación Nacional - CMAN al Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos - MINJUSDH;

Que, en el contexto de la adscripción de la CMAN al 
MINJUSDH, se dicta la Resolución Ministerial Nº 0149-
2012-JUS, por la cual se modiÞ can los procedimientos 
y modalidades de pago para la implementación del 
PRE, aprobados con Resolución Ministerial Nº 184-




